quod patet ex litteris grecis prima cum ha
 hebraica dicitur aleph 2o beta prima in
 greco dicitur alpha. 2a beta 2us sal-
 tem ut impluibus. Unde patet quod
 grece sunt derivate ab hebreo et no
 est dubium quod latine sunt derivate agere
 sicut ydionia latinum ab ydionate greco
 et sic patet quod. Quod hoc patet ex
 prima quia in hac epla vitas legis e
 evangelice et eius perfectio ostendi
 In alijs autem eplis paulus apostolus ad
 observacione evangelij fideles hortat
 Quis autem legis vitatem agnosce
 quam apostolum observare. Patet igitur
 quod hec epla ut dictum est e prima vel
 per ordine doctrine. In verbo igitur
 preassumpto tam designantur ad eui-
 dentiam huius epte prima e imperfec-
 tio legis mosaice. Quia est perfectio
 legis evangelice. Quia est ordo vni-
 us prima tangitur cum dicitur quod ex-
 te e. Quia cum dicitur quod perfectum e. Quia
 cum dicitur venit et evangetur. quia ad-
 veniente evangelio lex evangetur.
 Ut magis videbitur. primo igitur
 in verbo preassumpto tangitur imperfec-
 tio legis mosaice cum dicitur quod ex-
 te e. pars enim huius ratione imperfecti
 patet per oppositum totum huius ratione per-
 fecti secundum quod dicitur 3 philipp. Totum
 et perfectum idem sunt. Et no imper-
 fectio legis mosaice bene designatur
 cum dicitur ex parte. Ad cuius eui-
 dentiam notandum quod in lege divina occur-
 runt tam consideranda. Prima est
 fides unius dei quod est quasi prima
 ad suspensionem legis divine quia p

fidem ipsius adunatur. cum lex datur
 quia lex non datur nisi ipso aliquo
 modo adunato. Quia e apostolus lex vel cor-
 pus legis quod consistit in imperio ma-
 datis vel motibus. Quia e eius finis
 finis autem legis divine est beatitudo
 eterna sicut finis legis politice
 et humane est felicitas politica.
 In istis tribus lex mosaica inven-
 tur imperfecta quod patet de primo ut
 deside quia licet in illa lege fuerit
 notitia aliqualis unius dei et creatu-
 re populi in quodam generali. tamen non i-
 fuit notitia explicata trinitatis et
 personarum divinitate essentie nec
 personarum incarnationis. Cuiusmodi est
 quia sicut cognicio naturalis preedit de
 imperio ad perfectum. ut dicitur primo philipp.
 Unde et prius primo vocant omnes
 amos pres et omnes feminas mites
 proca distinguunt. Ita similiter sup-
 naturalis cognicio mox fuit annecta lege
 quam in nova in qua per christum vi-
 tas lucide est reuelata. Quod quod
 dicit saluator. Quia in pater manifest-
 tavi nomine tuum hominibus quos de-
 disti michi. Et in figura huius mo-
 yses loquebatur ad populum velata
 facie. ut huius exo. 34. quod imperfec-
 tionis nostre erant figuris et enig-
 matibus velata. Quod quod pres
 veteris testamenti poterant dicere
 illud quod scribitur prima ad rom.
 13. Ex parte cognoscimus ex ex-
 parte apprehendimus. Similiter lex
 mosaica fuit imperfecta quia
 ad secundum quod est legis corpus
 sive mandatum ipsius. Ad cuius

evidentiam considerandū q̄ man-
 datū legis m̄tā gnā distinguit̄ quia
 quedam sunt moralia precepta cuius
 modi sunt illa que sunt deditamē
 rōnis etiam si nulla lex est p̄tā
 Sicut est illud mandatu quod scribit̄
 Exo. 20 honora patrē tuū et matrē
 et similit̄ illud ~~per~~ qd̄ per modū
 notācōis scribitur leuit. xix Corā
 rano capite consinge et honora per-
 sonam semis et q̄similia Quedam
 autem sunt iudicialia precepta q̄ sūt
 determinācōes quedam moralium p̄cep-
 torum mōdū ad p̄ximū sicut de
 dicitamē rōnis nālis ē q̄ h̄t̄ Exo.
 22 maleficus non pariet̄ v̄itē q̄
 modus mortis ut q̄ lapidentur et
 decapitentur v̄t̄ q̄ h̄urancur et huius
 pertinet ad determinācōis legis et
 determinācōis iudicialibus p̄cep-
 tis Quedam autem sunt r̄monalia
 et sunt determinācōes moralium p̄-
 ceptorū mōdū ad dēū sicut dedita-
 mē rōnis nālis ē q̄ deus honoret̄
 et iō datur de hoc preceptū morale
 Exo. 20 memōto ut diem sabb̄tī
 sanctifices et q̄ adus tantū hono-
 randi dēū ut per talia uel talia
 sacrificia uel talibus tempibus et
 huius pertinet ad determinācōis legis
 et hoc determinācōis m̄mōmalibus
 preceptis q̄pter quod preceptū p̄-
 dicit̄ Exo. 20 memōto ut diem sa-
 bati sanctifices q̄ntū ad determinācōis
 tempis s̄t̄ diei sabb̄tī r̄moniale
 ē morale aut̄ inq̄rit̄ ubi p̄cipit̄
 q̄ homo vacet̄ d̄m̄s Ista aut̄
 tā predicta gnā preceptorū in le-
 ge moysi sunt m̄p̄tā Et hoc

Declaratur p̄mo in moralibus preceptis
 duplici ratione p̄ma ratio ē ista quia
 precepta moralia in lege moysi ordina-
 bant̄ actus h̄m̄i exiōres t̄m̄ q̄pter
 quod ap̄l̄s in eplā ad Ro. 3 vocat̄ le-
 gem moysi legem factōrū De actibz
 aut̄ m̄mōibus in quibus p̄ncipaliter
 consp̄it̄ banū moysi nihil ordina-
 bant̄ aut̄ p̄cipit̄ Sed contra hoc videt̄
 ē illud quod h̄t̄ur Exo. 20 ubi gra-
 p̄ā phibetur Non concupiscas uxore
 p̄ximī tui et dicendū ē s̄m̄ant̄ q̄
 doctores q̄ talis concup̄ā nō phibet̄
 inq̄rit̄ erat̄ d̄o latens in corde sed
 p̄cipit̄ p̄cipit̄ exiōs per aliqua s̄ḡ
 ut per uerba sturilia impudicas
 tactus et oscula et huiusmōi Et iō sic
 exponit̄ Nō concupiscas i. signa
 concupiscētiis non facies Unde ad
 phil. 3 dicit̄ q̄ lex vetus phibebat
 manū nō am̄ Vel p̄ximū alios di-
 tendū q̄ licet̄ lex vetus phibet̄
 concup̄ā at̄ latente hoc tantū o-
 rat̄ in pauca s̄t̄ in machia et fin-
 to. q̄ter in istis in suff̄m̄ phibebat
 concup̄ā quāno punebat̄ trans-
 gressores et sic patet q̄ in suff̄m̄
 lex moysica ordinauit̄ actū t̄nd̄
 2^a ratio ē quia lex moysica etiam
 actus exiōres in sufficient̄ ordina-
 bat̄ sicut patet deut. 32 Vbi d̄r̄
 sic Non fenecabis fr̄ tuū ad usu-
 ram pecuniam nec fruges aut̄ aliq̄
 aliam rem sed alieno alii em̄ p̄ncti-
 usura t̄m̄ eximānis personis quod
 est illicitū et contra dicitamē recte
 rōnis Similit̄ deut. 24 p̄ncti-
 vno dare uxori libellū repudiij et
 ex causa m̄debita Unde ibidē d̄r̄

Si accepit homo uxorem et hunc
 cam et non invenit gratiam moialis
 eius propter aliquam fedicitatem strabet
 libellum repudij et dabit in manu eius
 et dimittet eam de domo sua quod ipli
 litas autem quingenti per totam vitam
 est de dictamine raris nalis ut alio de
 claravi super a. Et sic patet qd lex
 veteris imperfecta fuit moralibus
 propter hanc autem imperfectionem lex
 mosaica dicitur pedagoga in. Ad gal
 3 capitulo a. regula puerorum et imper
 fectorum in quibus non queritur profectio
 mentis sed abiectionibus in honestis ti
 more discipline reprimuntur. et in cor
 onibus actibus multa eius permittuntur
 que non permittuntur viris per
 fectis propter quod augustinus libro de spiritu
 et littera exponens illud 2 Cor 3 lra
 ostendit qd hac est intelligendum non
 tantum de moralibus sed etiam de mo
 ralius veteris legis qd si non prohibent
 aliqua que de se sunt mortifera ut
 patet ex predictis propter quod dicitur
 ad Ro. 7. Spiritus legis non iustificat
 carnem omnis caro. Quod ostenditur qd
 moralia sunt imperfecta ad cuius e
 videnciam considerandis qd moralia ve
 teris legis sunt in quadam dicitur. Quoc
 dam pertinent ad sacramenta quodam
 ad sacrificia quodam ad observacionem
 et quodam ad sacra. Sacra autem
 et observaciones ordinantur ad sacrifi
 cia et sacramenta quia sacra dicitur
 vasa et loca et huiusmodi quibus ute
 bantur in sacrificiis et ritu colendi.
 Observaciones dicitur quidam modi re
 ligiosi vivendi quibus utebantur

iudei qui erant plus peculiaris ip
 sus dei ut poterit qd custodirent se
 ab aliquibus cibariis et vestibus et ves
 tibus et similibus ex hoc qd erant
 plus deo consecratis per sacramenta tra
 ctationis et alia sacramenta. Non aut
 em qd ex fine accipitur totum corpus que
 sunt ad finem. et ideo si ostenditur qd
 sacrificia et sacramenta erant im
 perfecta quia ordinabantur ad duo pda
 sufficiunt enim omnium qd sacra et ob
 servaciones erant imperfecta quia ordinabantur
 ad duo predicta. sicut ad finem ut predictum
 est. Quod autem sacrificia veteris legis qd
 sunt imperfecta ostenditur quia quodam erant
 sacrificia pro peccato oblata. et hec
 erant imperfecta quia non poterant
 auferri peccata. propter quod dicit
 apostolus ad hebreros 10 impossibile est
 sanguine hircorum et thaurorum auferri
 peccata et ita ex eodem. Omnis qui
 dem sacerdos secundum veteris legis prescrip
 tum est cotidie ministrans et easdem of
 ferens hostias que non possunt auferre
 peccata. ut idem hinc ex
 10 capitulo libamus non sufficiunt
 ad succendendum et animalia non suffi
 cient ad holocaustum. libamus aut
 hic vocatur panis templi quod
 fuit factus de lignis libani animalia
 autem ibi oblata et quodam ad partem
 concernata non sufficiebant ad
 amorem peccati. Alia autem erant
 sacrificia pacifica a corde ob
 lata ad gratiam dei impetendam seu
 ad beneficium domini. Et illa erant im
 perfecta quia gratia domini seu benefi
 cium domini non impetrabatur tunc
 oblata munus licet aliter docetur qd
 devocione et fidem capitans of

ferentis et hoc e q dicit ap ludo ad he
 9 tabernaculu factu e p m m rē seq
 que est parabola in stantē tempis uix
 quam muna et hospie offerunt que
 non pnt sedm q stiam p fcm facere
 suionce perfectio consue est per
 dami gre et sic patet p p m m q n d
 ad legis sacrificia Similiter sacra
 mentis legis erant imperfecta Adm
 eudoniam considerandū q illa sac
 menta erant ordinata ad faciendū ho
 mines ydoneos ad cultū dñi et iō
 aliqua erant quā tota pto tam vi
 ris quam mulieribus ut pificatōes
 aliquo attactu in mudi uel mortui q
 pificatōes fiebant per asperionem
 aque copiatōis de qua hī mū i q
 et q similia aliqua aut erant sac
 menta solis vniū quomētia sicut
 mūasio aliqua solis sacerdotibus
 Ut consecratio et vntio sacerdot
 ethuoi Cuius ratio e quia sacerdotes
 speciali mō applicabantur ad cultū dei
 Ista tunc sacramta p dicit erant im
 perfecta quia non conferebat grā
 sine qua non efficiūt hoīes ydonei
 ad cultū dñi ad sacramta legalia
 dicitur e gena et in firma ad gal
 2 ubi dicitur sic Nūc aut cū cog
 nouitū deū vno cogitū estis adeo
 quomō qūitū nō ad e gena et in
 firma elemēta Dicitur aut infir
 ma quia nō conferebat aliqua pā
 tem pūalem sicut confert
 sacramta nūe legis Similiter
 dicitur e gena quia non confere
 bant grāiam q nūā e ad bene
 vīendū illa pūate Sed contra hoc
 videtur quia in expo et leuit q
 vbi q dē q illa sacramta redder

homines ydoneos ad cultū dñi Di
 cendū q talis ydoneitas per quandam
 mūdiciā et copiatōne corpalem dicebat
 Sicut in noua lege aliquis dē i cytus
 administrandū uel celebrandū ppter i
 mūdiciā manū loco manū reddidit
 cū apū sed hoc aptitudo est tantū
 corpalis Sicut erat de aptitudine q
 dabatur per sacramta vetis legis
 ppter hoc dicitur ista sacramta
 omīdatōes carnis ut hī ad he 9
 Vbi dicitur sic Sanguis hūmōz qui
 s offerrebatur mēsecratōe sacerdotū
 et cinis vitule asperis quo omīs mū
 dabim atactū mortuū uel in mū
 mudi ut dicitur e Inquinatos si
 ficat ad emūdationē carnis a corpib
 quia sicut dicitur e talia non confere
 bant grām sed aufferrebat quoda m
 pedimēta et irregulāitates impedi
 tes atabernaculi ingressū Sicut in le
 ge noua patet per exemplū qn et
 p prelatos dispensatur cū aliq illegit
 time nato uel puato vno oculo uel
 hūis non confertur ex hoc sibi grā
 sed tantū tollitur irregulātas Qz
 contra hoc videtur q sedm doctū
 sanctorū cūctasio tollebat peccatū
 originale et perignō conferebant grā
 ut gūltor tenetur Dicitur p m
 antiquā apōz q tollebat peccatū o
 riginale non tantū conferebat
 grām hoc omī erat p p cūctasio
 omīs ut tenetur a multis et magō
 quoz rōnes ppter pūatē hī o
 mīto Et in hoc differrebat ab apō
 qui non solum auferre peccatū ori
 ginale sed qfert grā Aliter p
 dicit q si mōdatōne conferebat grā
 hac non erat in virtute illius

120
sacramenti sed ex fide xpi venturi q
protestabatur ille qui curā debebat si
adulter erat vel alius pro eo si puillus
erat et hoc ē q dicitur qm q vale-
bat ex fide suspensionū non autē ex
opere opato per quem modū valent
valent sacramenta nūc legis spaz
igitur q ter monialia precepta erāt
imperfecta q patet ex duobus pmo
ex modo inducendi homines ad ob-
servationem iusticie ad quod ordmabāt
iudicialia precepta 2o ex ipis pro-
ceptis pmo patet sic qm ē imp-
fectoꝝ hanc ut inducantur ad ius-
ticiam obseruandam per timorem pe-
ne Vnde dicit adraus libro 1o cap
Oderunt peccare boni virtutis a-
more oderunt peccare mali for-
midine pene hoc autem declarat
rōe q illud quod timore fit penale
est et non delictabile Vnde dicit q
Nobis pto timor penam hē expari
aut virtuosos non ē penale virtuo-
so et perfecto sed magis delictabile q
quod dicitur in 2o ethicorū q signū
hūitū grātē est delictio moꝝe lex
mofaica inducēbat hōies ad iusticiā
obseruandam per timorem penarū
qpter quod dē lex timorē Et signū
hūic lex data fuit mōionibz ut pꝛ
exo. 19 Jam aduenat dies terrarū
in quo sꝫ data ē lex sequitur Et
reperunt audiri tonitrua et mittere
fulgura et nubes densissima opire mō-
tem clangor q bucinę vehemētis
per strepebat timuitqꝫ qꝫus qui e-
rat incipiens Et similis eadem
ratione facies moysi appuit corni-
ta qm 2o apportauit legem moysi

mirabilis descriptū Et timuerunt
filij isrl ut hē 2o 2e pmo inibus
cū illis designabatur timor et feritas
legis patet igitur pmo videlicet
imperfectio iudicialiū preceptoꝝ ex
modo inducendi ad opera iusticie per
timorem pene 2o idem patet ex
ipis iudicialibus preceptis qm alii
in fugebant penam innocenti et
alii culpabilem non puniebant p-
mo patet q illud quod dicit mō
34 de homicidio oio caualē vbi dī
talīs qui fortuitū absqꝫ odio est in
mōtus it̄ interficiebat hominē de
bet fugere ad vnam ciuitatē refi-
gij et ibi manē vsqꝫ ad mortē si
in sacerdotē quod aliqui erat per
magnum tempus et per qm talis
qui erat in nascens cū hominē
fisset oio caualē et in uoluntatē
sine culpa puniebatur graui pēa
qua oportebat cū eodem ēē per
magnum tempus a sua ciuitate et
sua possessione 2m patet vbi dicit
de tali fugitiuo in nocere q si ex
sines vbiū inuentus fuit et per-
cussus ab eo qui vltor ē sanguinis
absqꝫ noxa cit qui cū occidit. De-
buat em̄ profigus vsqꝫ ad mortē
sini pontificis in vrbe repēdē
2 sic patet q mōfectio innocētis
metali casti remanebat sine pena
que tamē ē grauis pena talis aut
imperfectio legis conueniebat im-
pffōni p̄li qui erat p̄mus ad ef-
fusionem sanguinis Et 1o si in-
terfector acū remaneret in sua
ciuitate inter amicos interfecit
et in p̄tato mortis qm̄ innocētis
et sic de facili possent m̄p̄to

homicidia multiplicat Et ad hoc
 mala euitanda data e lex predicta
 de eius signa quauis cet in nocens
 Et eadem ratione pariter lex si ad
 amicus mortui interficeret eum extra
 fines ciuitatis refugiu ut sit cogitur
 in urbe romanis non eo sua culpa
 sed pro homicidia euitanda ad q pte
 tamq imperfectus erat pms Boempletu
 ad hoc ydoneu parit pbs q ethicoz
 dicens q aliquae leges sunt similes
 regulis quibus utuntur artifices in
 pluribus ad dolandū lapides illius re-
 gionis sunt male dolabiles id vti
 artifices regulis plumbicis ut possit
 tortuositati lapidum applicari Sic
 in uete testamto date sunt leges ali-
 qua imperfectione hntes qd imper-
 fectione illius qd patet igitur eo
 predictis q legis precepta sunt coi-
 mabilia qua moralia qua etia iudi-
 cialia erant imperfecta. Propter quod
 dicit dñs Ge 20 capiº Dedi eis
 precepta non bona et iudicia mqs
 non uiuet et pollui eod i munibz
 suis Dicit precepta qntu admo-
 ralia que dicit non bona non p
 hoc q ibi aliquid mali preceperet
 sed quia per ipa actus cotidies apoz
 mpsse ordmabantur ut visum e
 Addit iudicia in quibus non uiuet
 qntu ad rimonia alia quia p illa q
 offerbantur q pctis pollui onde-
 bantur et tñ non mudabantur ut
 visum e supra Patet igitur q
 lex mosaica erat imperfecta si con-
 sideretur apm corpus legi Simili
 lex mosaica erat imperfecta si con-
 sideretur eius finis Sicut en finis le-
 gis humane e felicitas politica

Ita finis legis dñe est felicitas et
 na non solum legis noue sed etia ue-
 tis Propter quod dicit aplos Ro 10. fi-
 nis legis popus in quo consistit bñ-
 tudo obiectiue scdm quod dicit Ro 10 h
 e uita eterna ut cognoscant te solu-
 dem et quo misisti ihm xpm huc
 autem finem non consequitur nisi per
 gratiam scdm quod dicit ad Ro 6. Gra-
 dei uita eterna. Lex aut mosaica no
 parat gratia conferre ut visum est
 et per quod non parat ad hunc finem
 introducere Propter quod ptes uetis
 testamto quantum iusti descendebant
 ad inferna ad lymbu patru Propter qd
 dixit sicut iob in qm pfindissimū inferni
 descendet aia mea Propter quod felicitas
 eterna non pmittebatur in lege maie
 sed tantu sub figura pspiciendi terrene
 Et si aliter pmittit hoc e raro et
 obscure Propter quod dicit aplos ad he-
 xi Umbram hnt lex futuror bonoz
 non apm ymaginem rez q non
 manite sed obscure figura bona q
 sunt celestia pmittebat Patet igitur
 ex predictis imperfectione legis qntu ad
 id quod e lege pmiu et qntu ad legis
 corpus et qntu ad finem apm Propter
 quod dicit aplos ad he. 1. Nichil ad
 perfectu lex et hoc imperfectione desig-
 natu rimat. In dlo pmo quoto eo
 parte ut predictu e Propter quod de
 hoc p eo pmi illud quod dicit iob
 20. Et hec eo parte dicta sunt
 Anas pci. Vie em deuomendi ad
 dei sunt uetus et nouu testamta
 sed ea que in uet testamto dicta
 sunt illa sunt copte q sunt in
 pta ut patet p predicta Sed p

apaliter tangitur in uerbo appoito per
fectio legis euangelice cum dicitur **Id**
q perfectum est Et patet eius perfectio
quando cam ad legis imperfectionem q per
fecta respectu cognitionis fidei et re
spectu preceptorum et respectu finis in q
bus lex mosaica erat imperfecta. **De**
autem cognitione dei perfecta fit in noua
lege patet per illud q h. 10 in pater
manifestaui nomen tuum et in figura
aut huius ueluti templi fuit scissu
moxi passione ad ostendendum q declarata
et manifesta erant que prius latebant sub
uelamine propter quod ipa lex noua
tamq perfecta incognitio est domi p
fecta descendens a patre in uerbum ut h. 10
iacobus 10. Similiter lex noua perfec
ta est quia ad ipsum corpus legis scilicet quia
ad precepta moralia quia ad sacramenta
et quia ad sacrificia. **P**rimo patet hoc
de preceptis moralibus quia lex noua
perfecte ordinar actus humanos non
solum optimos sed etiam meliores
et in hac imperfectione legis supplet
q dicit saluator q. 4. imperfecis legi
adimplendo. **A**udistis quia dictum est an
tiquis non scides qui autem scidit
reus est iudicio. **E**go autem dico uob
quia omnis qui irasit fratrem suum reus
est iudicio. **I**n quo ordinar motum in
torem ut patet. Similiter lex no
ua actus optimos ordinar nullu
malu permittendo. **P**ropter quod dicit
saluator q. 12. Dico autem uobis quia
omne uerbum otiosum q locuti su
erunt homines super terram reddet
rationem iudicij. **S**i autem hic
prohibet uerbum otiosum et per quod
uerbum nocuum et multo fortis

omnes actus malum patet in q per
suppletionem preceptorum moralium ue
tis legis concludit per f. 10. euang. d.
estote ergo perfecti et per f. 10. aut
ipius moralia precepta legis eis
q similia euangelica sup addendo
propter quod matth. 19. in uerbo dicit
se custodisse mandata legis et quia
uelut uiam perfectionis. **S**icut
saluator ad huc unum tibi deest
si uis perfectus esse. **V**ade et uade
omnia que habes et da pauperibus
et habis thaurum mudo et ueni et
sequere me. **N**o dico q lex noua
perfecta est quia ad sacramenta. p.
conferunt gratiam quod non faac
bant sacramenta uetis legis propter
hoc dicitur q. 10. per moysen da
ta gra est et uita per ih. xpm.
propter hoc de ioh. baptista qui p
suam predicationem et sui baptismi
disponerat ipm ad xpm baptismi
et per quod ad alia sacramenta in
bapm p. iamua alioy sacramentoy
huic pmo dicit ipse p. ante illa
in spiritu et uirtute helye parac
dus plebem perfectam. **N**o lex no
ua perfecta est quia ad sacrificia
quia in ipa est unum sacrificiu per
fectissimu scilicet eucha. que non est
tantu sacramentum sed etiam sacri
ficiu quia ibi xpus quodammodo
ymolatur et fructus sue bndre
passionis aplo percipitur. **Q**uid aut
sacrificiu tamq unum et perfectu
fuit in lege figuratiu per multa
sacrificia et uaria prout perfectu
ad imperfecia propter quod dicit ioh. 10. pmo
Ecce agnus dei qui tol po mundi

1. peccata. scdm quod dicit bñs
 10. p̄ma canō 3. ca. ip̄e ē p̄p̄atio
 p̄p̄tatis n̄r̄e non autem p̄ n̄r̄e t̄m
 sed etiam p̄t̄us m̄di. 2. app̄t̄ eiq̄
 p̄fectio quia augm̄t̄at̄ gr̄at̄ā p̄d̄m
 quod d̄r̄ q̄o 6. Qui manducat me vi-
 uit p̄pter me per augm̄t̄at̄ s̄z gr̄ā
 De utroq̄ autem effectū huius p̄m̄t̄
 dicit̄ hebr̄. 10. hic autem v̄nā pro
 peccatis hostiam offerens. s̄z se ip̄m p̄-
 det in exoteram dei patris sequitur
 v̄nā est obligatōe q̄firmavit in sem-
 p̄t̄ernū sanctificatōe. **C**h̄m̄o r̄ulpe
 anditur cum dicit̄ in alit̄e v̄nā p̄
 peccatis hostiam offerens. Collatō 2.
 augm̄t̄atō gr̄at̄e cū p̄b̄ditur. Con-
 firmavit in semp̄t̄ernū sanctificatōe
 et sic p̄fectio ewangelij patet ex p̄-
 fectōe ewangelij sacrificij p̄pter ad-
 dicitur ad hebr̄. 9. xp̄us assistens
 pontifex futur̄o banor̄ per amplius
 et p̄fectus. 3. ostenditur p̄fectio
 legis ewangelice quā ad iudicialiā
 qua inducit ad obp̄uantā legis non
 p̄ctimorem p̄ne. sed per amorem
 iustie quod ē xp̄i p̄fectōr̄ ut supra
 dicit̄ ē p̄pter quod lex noua dicit̄
 lex p̄fecta scdm quod d̄r̄ iaco. 1. 0
 Qui autem p̄p̄xit in lege p̄fite
 libertatis it̄ item qua n̄ll̄o in n̄cete
 punit. nec aliquod malū in p̄m̄t̄
 relinquit quia etiā verba sc̄iosa
 puniēda d̄ndit̄ ut supra dicit̄ est
 et non s̄l̄m̄t̄ verba sc̄iosa sed etiā
 malas cogitatōes scdm quod d̄r̄ m̄t̄
 4. 1. Ego autem dico vobis q̄ quicq̄
 vidit̄ muliere ad concupiscendū cā-
 ram mechatus ē in corde suo p̄pter
 quod lex noua est lex p̄fita. **D**e q̄

p̄t̄ copiam illud Luce 6. v̄nā ē colū-
 ba mea p̄fecta mea dicit̄ em̄ lex
 noua colūba metaphore q̄ est sine
 velle am̄t̄udinis nullū in noxū p̄-
 merens dicitur etiam p̄fecta quia
 nullū malū per mittens. Et sic app̄t̄
 p̄fectio legis ewangelice quā ad legē
 corpus q̄ continet mandata. Similit̄
 lex noua p̄fecta est quā ad finem legē
 quā quidem finis est vita beata ad que
 finem in medicina introducit lex ewa-
 gelica quod non potat lex vetus nisi
 tantū in figura. p̄pter quod dicit̄ ap̄t̄us
 ad hebr̄. 12. Non accessistis ad tratabi-
 lem ignem a corpalem et visib̄le. Sic
 accesserunt iudei in monte synai. sed ac-
 cessistis vob̄ s̄z credentes in xp̄o. ad
 syon montem ciuitatem dei v̄n̄ctis
 celestem ier̄m̄ et multor̄ milia an-
 gelor̄ frequentiam et p̄m̄t̄ior̄ qui q̄
 scripti s̄nt̄ in celis in iudic̄ om̄m̄ deū
 et sp̄m̄ sc̄or̄ p̄f̄or̄ p̄pter quod ap̄t̄us
 ad hebr̄. 1. postquam dixit̄. nihil
 ad p̄fectū adduxit lex s̄z lex vet̄
 adduxit. Introductio vero melior̄
 sp̄i per quā p̄p̄iam̄ addat̄ s̄z in lege
 noua patet igitur ex p̄d̄it̄ q̄ lex
 noua p̄fecta ē quā ad cognitiōem
 fidei p̄uam et quā ad ip̄m̄ corpus le-
 gis et quā ad eius finem. Ista aut̄
 p̄fectio figurata ē 3. **M̄t̄ 6. 17. d̄r̄**
 sic p̄fecta ē domus d̄m̄ in om̄i op̄e
 suo lex n̄ noua p̄t̄ quoniam d̄r̄
 domus d̄m̄ q̄ huius domus ip̄o est
 edificator q̄ lex noua data ē ab ip̄o
 in mediate. Non aut̄ lex vetus. scdm
 quod dicit̄ ad hebr̄ p̄mo multuane
 multiq̄ modis olim d̄r̄ laqueos p̄-
 bus n̄p̄hetis nauissime dicitur ist̄

locutus est nobis in filio sibi consubstan-
 tiali et eterno ut ibidem subditur. Dicit
 etiam lex noua. domus domini. quia ipse
 huius domus inhabitator quia in sacramen-
 to et sacrificio noue legis sicut cultus ista q-
 tinetur tatus populus realiter. ubi igitur
dicitur perfecta est domus domini. Tunc omni
 opere suo quia perfecta est lex noua
 in cognitione fidei in preceptis moralibus
 in sacrificiis. in sacramentis. et in iu-
 dicialibus et perfecte in tradit ad fi-
 nem legis sicut vitam beatam quae est
 finis diuinae legis et sic patet. Impru-
pale 3o principaliter ostenditur in illo
 primo assumpto ordo utriusque legis et
 euangelij sic dicitur. Cum uenit hoc e-
uauabit illud id est. Allud magis ad uen-
iente euangelio lex ostenditur eu-
uauat. Ubi ostenditur triplex ordo
legis et euangelij sicut ordo temporis.
dignitatis et uirtutis. Prioritate uero
temporis lex uetus prior est quam noua.
 quia erat quidam dispositio ad ipsam
 quod per eam reuelantur homines ad ydo-
 latra et tenebantur sub iugum cuius dei
 et sic disperdebant ad susceptionem
 euangelij et hoc est quod dicit apostolus ad
 galatas 3. Prus autem quam uenit fides
et lex euangelica ubi habetur fides
explicita. sub lege. custodiebamur et
clusi in carnis fidem que reuelanda est
 prioritate autem dignitatis est e-
 quae propter quod apostolus ad Galatas 4. compat-
ditus testamenta duobus filiis abrahae
quorum origine secundum carnem natus est
 29 autem sicut ysaac per reprobationem
 propter quod fuit prior dignitate. Si-
 militer lex noua prior est dignitate
 uero testamenti ordine efficacie et

uirtutis quia obligatio illius legis
 cessat ad ueniente euangelio secundum
 quod dicitur ad Galatas 3. Et uenit fides
iam non sumus sub pedagogo et sub
lege que erat pedagogus in christo
 ut ibidem dicitur quia lex euauat ad
 ueniente euangelio. Considerandum
 tamen quod diuersimode euauantur p-
 cepta moralia legis et ceremonialia
 et iudicialia ad alius intellectum scien-
 dum est quod quoniam fit mutatio a gualo
 in contrarium sicut in aqua totaliter
 euauat sicut quoniam ex albo fit nigrum
 albedo tollitur. Quae autem ex imper-
 fecto fit perfectum non tollit totaliter
 contra sicut in aqua. sed tantum
 eius imperfectio sicut quoniam ex nigro
 fit magis album non tollit albe-
 do priores sed tantum eius imperfectio
Ultius considerandum quod quoniam corruptio
in aqua per actum illud quod est
ei aduersum corruptum. potest tamen
 manere cum tunc ad quem si non habet
 ad ipsum contrarietatem non tamen
 manet idem nigrum sed specie tantum
 Sicut quando de aere fit ignis ma-
 net qualitas libera. Ceremonialia
 igitur euauantur primo modo contra-
 riantur noue legis cultui. Ad
 tunc intellectum sciendum quod tunc
 sicut dicitur est ordinantur ad cultum
 domini secundum quod dicitur augustinus in
 tertio capitulo. Deus colitur spe si-
de et caritate loquendo de cultu in
teriali. igitur timore que sunt quaedam
 propter strages cultus maioris debent
 concordare cultui domino in teriori. que
 per fidem et caritatem. Est autem
 triplex status hominis. Unus magis

heriur fides et spes debent celesti-
 bus ad dehis per que ad ipa introdu-
 untur s; de mystis x et de vicijs sicut
 de fide et hic est status veteris testa-
 menti Alius est status veteris testa-
 menti in quo habetur fides debent
 celestibus sicut de fide sed de his p
 que introduunt ad celestia s; de mys-
 tis xpi habetur fides sicut de pncipib;
 vel pncipis et hic est status nove le-
 gis 3^o status e in quo utraq; hnt
 tamq; pncipia et evidenciam et n^o re-
 ditur et hic est status pncipis Quis
 autem statii 3^o ubi nihil creditur
 nihil e rimoniale uel figurale ad
 cultu pertinet sedm quod dicitur
 Quid Templum non vidi in ea dno deo
 omne templum illud e pncipium rone
 aduocato statii sed s; noue legi
 rimonie pncipis status a legis veteris res-
 pice debuerunt et induci alie q; que-
 rent statii noue legis in quo bona
 celestia expectantur de fide sed b-
 ficia xpi hnta sunt de pncipio Et idio
 quia rimonie veteris legis significabat
 pncipium uenturu dignit e q; euacuetur
 in noua lege in qua mysteriu x nam
 e pncipium et hoc e q; dicitur ap-
 ad hebreos 9. translato sacerdotio mte
e ut legis translato fiat qntu ad ci-
uonalia thurificaco tamc excepta
quia non significabat xpi mstru
uenturu dntate sed deuocione qntu ad
popm Non aut debet ee mtr de-
uocio ad xpi pncipiu qntu qua-
erat aut ad xpi uenturu ppter quod
in noua lege manet thurificaco
perquam significatur mstru ecclie
et xpi qntu deuocio thurificaco aut

precepta euacuantur tamc sedm q
 s; qntu ad mstru rone rone e q
 sunt de dntate rone rone et rone ma-
 nent qntu ad s;am precepti remota
 tamc mstru sicut patet m^o 4.
 Vbi pntis preceptis moralib; additur
 pncipis que no intelligebat auidas
 esse sub precepto Vnde ibidem dicitur
 Audistis quia dicitur antiquus non or-
 ridet ut et supple illud quod sequitur Ego
 autem dico uobis quod omne q; uis
 fci suo it Et eodem mo mstru rone
 mstru pntis precepto additur pncipis
 mstru rone rone Vnde ibidem dicitur sic
 Audistis quia dicitur antiquus non mch-
 abens Et subditur Ego autem dico uob
 quicq; uidit muliere ad concupiscendu
 cam iam mechatus e m corde suo Et
 similiter intelligendum e de alijs et sic
 patet q; moralia precepta veteris legi
 non euacuantur qntu ad s;am legi
 sed solum qntu ad mstru q; quod dicit
 ap- 1 Cor 13. Ann autem factus su
am euacuu ea q; sunt puili Statu
autem veteris legis comparat pncipium
quod dicitur Gal 3. lex pedagogus nr fit
Pedagogus autem e doctor pueri
Status autem noue legi q; pntis vi-
ro pfecto et rone sicut manet ad h
 qntu ad s;am in puicia et uili-
ctate remota tamc mstru pntis
Sic e demoralu preceptoru euacu-
aco Iudicialia autem precepta e-
uacuantur 3^o mo quia aduocato
lege gntu cessat corp obligaco pas-
set tamc aliquis pncipis ordinar
q; pntis mstru suo Ita tamc
q; non reputaret ea ee obligatoli
ex lege moysi. Ratio aut predicti

est quia iudicialia precepta perse et di-
recte non erant ordinata ad significandū
ad futurū sicut erant cōmōmalia sed erant
ordinata perse et directe ad suandū or-
dinem iusticie in ipso iudicio q̄ tamen
status illius ip̄i erat tatus figuratus
respectu popi ut dicit ap̄tus 1 Cor̄ 10. oia
in figura contingeant illis per q̄n̄s et
precepta iudicialia illius ip̄i erant fi-
guralia non directe sed ex ḡnt̄e Et 10
si aliquis seruaret ea ex hoc q̄ tunc
fierent statuta hoc ē dicit q̄ ille sta-
tus ad hoc dicit quod ē erroneū et
illiatū Si tamē aliquis princeps vel
let ea deuotio statuē posset licite Co-
siderandū tamen q̄ in lege noua in-
ferunt quādam ad corp̄ rigorem quia cōt̄
magis seruanda ex amore virtutis
quam ex timore quia lex noua est
lex amoris Ap̄tor quod dicit 1 10 ē per-
fecta talitas fidei mittit timorem et
sic patet ex predictis q̄ omnia legis p̄-
cepta aliquo mō per euangelium eua-
ciantur Ap̄tor quod dicit ap̄tus ad
Ro 7. alloquens iudeos in lege glori-
tes ubi est gloria tua tu iudeo q̄
in lege gloriaris ut supra p̄misit ad
Ro tertio Conclusa & euacuata sc̄p̄
Perquam legem factorū q̄ d. non
legem em̄ vocat factorū legem ve-
tem nulla aut̄ res excludit se ipsam
uel euacuat sequitur Sed per lege
fidei legem fidei vocat legem no-
uam quia sicut dicitur ē euacuat et ex-
cludit legem veterem Patet igit̄ tā
p̄dicta in uerbo p̄mo nata s̄ in p̄f̄is
legis moſaice p̄f̄is legis euangelice
et ardo vtriusq̄ ¶ Ad maiore autē

sequenti et predictis euidentiā quod
venit hec epistola sit pauli Et arguitur
p̄mo q̄ non quia in hac epla nō intelli-
m̄s scribendi qui est in alijs eplis pau-
li p̄ponendo s̄ nōm̄e sui et sui ap̄t̄is
officiū ut patet ergo it̄ Item q̄ lon-
gancior est stilus in hac epla q̄ in
alijs Ad contrariū est usus et consue-
tudo epl̄e in qua allegatur ista epla tā-
quā ab ap̄to scripta Vnde dicitur q̄
p̄ rōnes predictas ab aliquibus fuit
op̄matū q̄ hec epla non ēet pauli ap̄ti
Ap̄tor quod aliqui dicebant q̄ erat
epla clemētis q̄ et r̄m̄s Et moue-
bantur ad hoc q̄ ip̄o scripsit ad hē-
m̄s eplam q̄ per omnia ḡm̄alem
Alij autem dicebant q̄ erat epla luce
euangeliste et mouebantur ad hoc
q̄ ip̄o scripsit eam p̄mo grece Ut
dicitur in prologo Alij autē dicebat
q̄ erat it̄liam qui fuit p̄m̄quis
ap̄tor ep̄i Sed modo indubitanter
tenet̄ q̄ est epla pauli q̄ p̄ban-
m̄laptici rōne p̄mo auctoritate epl̄e
tūc est talia dubia decernere
In synodo em̄ nyrensi recepit
epl̄a istam eplam tamq̄ ab ap̄to scri-
tam Quod hoc idem p̄batur p̄uente
antiquorū doctorū et precipue b̄ti
dyonisiū qui fuit discipulus pauli
Iste autem in scriptis suis allegat
dicta huius epl̄e tamq̄ dicta pauli
maḡi sui Quod hoc p̄batur auctore
cristostomi super eplam istā dicit̄
tib̄ q̄ paulus eam scripsit rōne
epl̄e postquam em̄ biennio rome
fuit p̄pter appellatōne factam
ad cesarem de qua dicit̄ in actibus
ap̄torū hūc licentia transiit

in hispaniam et iudeos ubi vidit et
 perit romam ratione de illo loco hanc
 eis scripsit ut dicit crispinus eo patet
 quod ex his et dicitur ultimo capitulo
 huius eptae viz qd missa fuit haec epta
 per thymoteum qui fuit filius spiritualis
 pauli apostoli. Quia haec idem arguitur
 ex zelo apostoli ad salutem iudeorum de quo
 zelo dicit ad Ro. 9 capitulo optabam
 anathema esse et filius meus qui sur-
 cognatus mei ex quibus populus secundum
 carnem Et ad Ro. 2. Quam diu sum
 apostolus gentium ministerium meum honori-
 ficans si quomodo proceram ad emula-
 dum carnem meam et iudeos ut saluos
 facias aliquos ex eis. Et id non est
 aliquo modo probabile quoniam paulus scrip-
 serit iudeis ad eorum salutem qui tunc
 alia scripsit alijs gentibus pro salute e-
 arundem. nulla autem alia epta pauli
 dicitur scripta hebraeis nisi ista ergo
 sic. Scito probatur quod ex zelo apostoli
 pauli ad evangelicam veritatem prodr-
 cat ad confessionem infidelium ex zelo
 reprehendit petrum manifeste ut hinc
 ad Gal. 2. Nunc autem ata est quod sic
 nunc fuit veritatem evangelicam p-
 dicit ad conversionem infidelium sic nunc
 fuit et scribi ad confutationem heresim
 in syngoniam. Propter quod ad hunc e-
 vangelium suum incepit a natiuitate
 christi eterna quia videbat heresim he-
 biometricam in syngone qui dicitur christum
 ante maiorem non fuisse. Paulus autem
 apostolus vidit tempore suo heresim
 nazareorum in syngone qui dicitur esse
 nunc ad salutem suare legem ve-
 terem et nimium invaluat haec dic-
 tum quod etiam petrus aliquando offendit

in observantia legalium propter quod paulus
 ei resistit in facie ut dicitur et id non
 est visum qui paulus apostolus ad scribendum
 quibus de iudaismo ad confutationem huius
 erroris haec autem fit in hac epta ut
 patet dno concedente et id tenendum
 est indistincte quod ista epta fuit a paulo.
 apostolo scripta ad primum argumentum patet.
 soluto in prologo Non enim erat apostolus
 iudeorum sed gentium secundum quod dicit
 ad gal. 2. Creditus est michi evangelium
 spiritus sancti petrus circumcisiois et
 id non scripsit in hac epta que dirigebatur
 iudeis nomine sui officij similiter
 nec nomen per se quia ipse erat
 aduersus iudeos ut patet in actibus aposto-
 rum in multis locis propter quod epta
 fuisse magis accepta ab eis si nomine pau-
 li carum potuit ad rem dicitur quod paulus
 est elegantior quia quilibet elegantius
 loquitur lingua propria quam alienam
 ipse autem paulus scripsit hanc eptam
 salam hebraice et id loquitur magis
 ornate. Sed contra hoc in singulis v-
 ni dicitur quia per in passionem spiritus
 sancti hunc donum linguarum secundum quod
 hinc et ad Cor. 12. Gratias ago deo meo
 quod cum vestrum lingua loquor. Dona
 autem spiritus sancti perfecta sunt ergo
 ita perfecte loquebatur alia idioma-
 ta sicut hebraice. Dicitur quod donum
 linguarum datum est apostolo ad predicandum
 fidem christi omnibus gentibus et id datum
 est haec donum apostolo propter faciebat ad
 efficaciam predicationis ad haec autem
 non multum facit ornatus verborum
 sed aliquid magis impedit ut patet
 per apostolum in ad cor. 2. Sermo meus
 et predicationis mea non in persuasibili

bis humane sapie verbis ac Et adeo non est mirum si paulus aplos habuit aliquem ornatu verborz in hebraica lingua ex humana acquisitione quem no hnt in alijs. hnt tunc oia ydiomata inqunt valent ad efficaciam predicandi

capitulum
Multuarie it Sicut pre dictu e aplos hanc eplam scripsit quibusdam iudeis quersis ad fidem xpi de iudaismo valentibus seruire legalia cum euangelio quasi non sufficeret ad salutem gra xpi et io in hac epla dicitur commenta noui testamenti respectu veteris sicut p. v. tuis comparatur ad nouu sicut dispositio ad formam et sicut imperfectu ad perfectu quod euacuat et restat aduementem perfectu ut dicit p. ma ad rom. 13. Quid dicitur autem hoc epla in duas partes In prohemiu et exortatione Qu pars incipit ab i. Qui enim sit splendor. In p. ma ad parte pponit excellenciam noui testamenti respectu veteris ex tribus videlicet ex tempore ex legislatore et ex modo tradendi diuersitate Qu tempus tangit in hoc qd veteris testamenti olim fuit traditum Nouu aut dicitur aplos nouis finis gra em perficit naturam Et io similis est processus gra sicut et nature suo mo Nunc aut incognitioe naturali pressus e decognitione confusa et indeterminate ad perfectam et determinatam ut patet p. mo phisoz ppter hoc ut ibidem subditur pueri imperatores uocant omes viros pces et omes feminas mres p. ca. distinte cognoscunt Sicut e incognitioe supernali q. in veteri testamento fuit cognitio imperfecta In nouo autem q. postius est danti.

virtus e manifeste reuelata Ho collentia aut ex parte legis latius ostendit quia licet veteri p. testamtu sit adeo danti Vetus tamen tradidit p. angelu qui loquebatur moysi in persona di ut h. acta. Hic est moyses q. fuit merta in solitudine cu angelo qui loquebatur ei in monte synai Nouu autem testamtu tradidit ds per seipm quia per filiu incarnatu q. e vnus ds cu pte Et hoc excellencia noui testamenti ad veteris tangit cum dicitur Qu de olim erat loquens p. tribus prophetis In nouo autem testamtu locutus est nobis in filio Ho collentia aut ex modo tradendi est quia veteris testamenti traditum e obscure sub velamentibus et figuris Nouu autem testamtu traditum e lucide et aperte et hoc notat cu dicitur locutus e sub plane et sp. Vere et huana Vn io dicitur fuit xpi xpo ab aplos Et tunc palam loquens et puerbu nullu dicit his dicitis patet fma auxiliariu a peruersis figuris et vana in sacrificijs et summijs et humiis que erant figura corp que facta sunt tempe x. auxiliu q. modis q. aliqui sit reuelatio per visionem corpalem sicut dicitur 4. appuerunt digiti magi sabbon p. pte d. h. per uisionem ymaginaria sicut dicitur ysa. 6. Vidit dnm sedentem super soliu excelsum it. d. h. p. visionem intellectualem tantu ut dauid sicut dicitur in psalmo super p. o. olim deus loquens a. ab antiquo et ex multo tempore ut paulati asserit trestent homines incognitioe in istoz mte natiu et vitatis

que per xpm facta e ut dicitur Jo
 e patribus prophetis quibus angeli
 revelabant secreta divina et apri vltis
 qpto denuncabant. nouissime diebus
 apus a tempore gre et vitatis memu-
 natio. que conspiciunt herodem vniu-
 forum qntu ad natam assumpta co-
 em apo q natura humana auerbo as-
 sumpta est in unitate suppositi co ipso
 constituta e se omes creatam. per q
 fecit et scula qntu ad naturam diuinam
 pr em opatur per filiu sicut p artes
 quia pdm augm filius e ars omi-
 potentis dei plena rambus omi cor-
 uentiu. Secula sunt reuelaciones et
 spacia temporum. Et quia a tempore
 per filiu non solum facta sunt mir-
 rabilia et eterna a parte post sed
 etiam corruptibilia et tpalia. **Quia**
 in sit splendor. Hic ponitur exortio
 in qua declarat illud quod premissu
 e s; eminentia noui testameti re-
 spectu veteris et quia dicitur vtriusq;
 testameti ex parte tempis manifesta
 est id har omittit tamq; manifestu
 in Sed pdm pbat et declarat s;
 eminentiam ex parte legislatoris et
 per qntu alia eminentia erit declarata
 que e ex modo tradendi. Ideo ex-
 ortio huius epte diuiditur in duas
 partes quia pmo ostenditur emine-
 tia datus noui testameti. 2o ostē-
 ditur qualiter et que ad hēndū est
 apri legislator et noue legi. 1^a p
 mapit in principio vnde ceteri capiti
 ubi est alia fides. **Inta pma** aduer-
 tendum q uetus testamētū tradi-
 tu e per angelos apri moysi et
 per moysen sacerdotibus et per sa-

cerdotes qpto. Et io pmo ostenditur om-
 nientia xpi legislatoris in respectu an-
 gelor. 2o respectu moysi. 3o respectu
 sacerdotu veteris testameti. 2^a incipit
 3o capitulo. **Vnde fies 3^a qnto cap^o**
 i. **Omne pncipes pma** diuiditur in duas
 quia pmo profertur apri xpi angelis
 2o concluditur qntu reuocata sit exhi-
 benda docthe noue legi. 2^a incipit 2o
 cap^o ppter abundantiam pma adhuc
 diuiditur in duas partes quia pmo p
 excellētia xpi et ostenditur q ab ea de-
 sciunt angeli. 2o pbat utiq; per
 scripturam veteris testameti. **Qui em**
dixit alii angelor. Excellētia autē
p tangitur in 2o pmo quia e pri
 coeternus. 2o quia gubialis. 3o quia
 equalis ei in pte. 2o quia equalis
 idignitate. Ab ipis autē deficitur angeli.
 Coeternitas autē tangitur ubi **Qui**
em sit splendor filius em pcedit
 apri ut splendor a sole qui splendor
 soli e coeternus si sol eet eternus
 Sed non solum filius dicitur splendor
 sed splendor glie. quia gloria e dāta
 natia cum laude. filius autē pcedit
 apri sicut notia denotia q filius
 est sapia genita nō dicitur splendor glie
 Consubstantialitas autē filij ad pmi
 tangit^r i figura subie eius. **Incipit**
 autē hic figura p ymagine filius ei
 e ymago pntis nalis apri pntis ho
 autē e q ymago artificialis qntu qd
 dicitur magis ad ymaginis dei quā
 eius ymago. Sicut aliter e yma-
 go regis in filio suo nali et in denario
 pti statua filius agitur in dnis est
 ymago nalis et io dicitur ymago. Vel

signa substantiae a eiusdem substantiae
 ai patre et quia illa est indivisibilis per
 gnis est eadem substantia ino in patre
 et filio Non sic autem est in tege et eius
 filio quia est eadem in specie tamen Equi-
 litas autem potentiae congruit in potens
 omnia in potentia cum dei patris appet-
 indubius primo in creatura aduentione
 et consuetudine Subtrahitur enim eius in flue-
 tia in nihilum redigentur et quia pater
 et filius sunt una causa creaturae id
 est causa consuetudinis creaturae pater et
 pater et hoc est quod dicitur portans omnia
 a sustentans et consuetudinis est Verbo in-
 titus sic a suo in pio virtuosus quod
 suum dicitur est facere Quod appetit dei patre-
 tia in sanctificatione in pio quia non
 nisi est in sanctificatione in pio quam creatura
 celum et terram secundum bonum augustinum In
 hoc autem filius est equalis patri et
 hoc est quod subditur Purgatione per
 rationem faciens equalitas autem filii
 ad patrem in dignitate tangitur tamen
 Sed et ad deo tamen manifestatis in eo
 celis quia si hoc referatur ad diuinitatem
 creaturae eadem dignitas est patris et
 filii sicut eadem natura Si autem
 referatur ad humanam naturam sic
 non est ibi equalitas quia secundum al-
 lam est inior patre dicitur tamen etiam
 secundum hoc filius sedens ad deo tamen
 patris per modum cuiusdam associationis
 in quantum humana natura Verbo
 est unita et sic eadem ueneratione
 uonatur Vel aliter dicitur sedere
 ad deo tamen et in imperioibus hominis
 Et quia aequior predictis excellen-
 tijs angeli deservit id concludit id
 concludit deo tamen tanto melior an-

gelis effectus quanto pro illis nomi-
 hereditariis quia ipse coetus deus
 et deus consubstantialis patri ipse autem an-
 geli sui dicitur. **¶** Qui enim dicitur
 hic consequenter probat de deo per
 condicere predictas excludendo eas
 ab angelis et primo probat hoc de
 substantia. **¶** Quod de equalitate potentiae
 ibi **Et tu domine in pio** Quod deo
 et tunc in qd pater probat deo de dig-
 nitatis equalitate ibi ad que autem
 dicitur angelos. **¶** Primum autem probat
 per quatuor auctoritates veteris tes-
 tamenti. **¶** Quod ponitur alibi **Et rursum**
¶ ibi **Et tamen tamen** **¶** ibi ad finem
 autem ad euidenciam primi aduer-
 tendum quod ea que sunt fidei non
 possunt efficienter per rationem probari quod
 procedunt facultatem intellectus in
 et id probatio moralibus debet fieri per
 auctoritatem diuinam quod non potest
 gtimere falsitatem et id per ipse
 est effectus probatio illis quod recipit
 eam ueritatem Quod autem recipit
 veteris testamenti tamen ad eo datur
 et id probatio apostoli effectus est quod pro-
 terit per auctoritates veteris tes-
 tamenti. **¶** Alius considerandum
 quod licet sacra scriptura habeat mul-
 tiplicem sensum non tamen habet
 effectus argumentum nisi per sensum
 litteralem **¶** Ut dicit augustinus in epistola
 ad uicentium donatistam quod argu-
 mento semper inesse equiuoca-
 tionis fallacia uel amphibolie per
 sensum multiplicat. **¶** Item of-
 tendendo quod auctoritas ab apostolo in-
 ducta intelligitur ad litteram de deo
 patet per illud quod habet actum et
 ubi apostoli habuerunt intelligentiam

scripturam per revelatione spiritus
 sancti exponit illud p^m Quare fre-
 muerunt gentes et de xpo p^dictu
 sicut patet luttam mueri et p^m q^u
 her auctores que hic inducitur ab ap^{to}
 de illo psalmo intelligenda e ad hanc
 de xpo hoc etia patet per luttam p^e
 quia ibi d^r ego hodie genui te quod
 non potest de dauid intelligi sed de
 filio dei cuius gⁿatio non transit in
 preteritum Item per hoc q^u abidem sub-
 ditur Dabo gentes hereditatem
 tuam terminos terre q^u no p^t
 intelligi de dauid cuius regnu no
 extendebat se ad gentes sed ad
 iudeos tantu Item regnu eius
 non se extendebat ad terminos
 terre sed tantum ad iudeam que
 est parua terra hoc etia dicit
 antiqui doctores hebreos super
 psalmu istu qd e de xpo intelli-
 g^e sicut plenius declarauit s^r libra
 psalmoru hoc autem supponens
 ap^lus tanquam manifestu illis
 quibus scribebat quia erant edoc-
 ti in lege et p^hetis dicit ei Qui
 dixit alii angelor^u filius meus et tu
 ego hodie genui te q^u d^r n^uqua q^u
 angeli non sunt eiusde nature cu
 deo q^u p^m q^u non p^t dici eius fi-
 lii p^hie loquedo sicut nec artifi-
 cu dicitur filii artificis q^u licet
 coru creatio possit dici gⁿatio lar-
 ge t^m de xpo non p^t exponi q^u
 d^r ego hodie genui te q^u corp^u cre-
 atio fuit ap^ha m^udi et io tra-

sient m^uditu Et io non p^t dici p⁻
 dictu nisi de dei filio cuius gⁿatio no
 transit m^uditu et sic p^hita est
 gⁿatio p^his ad filiu m^uditu nali
 et eternaliter ab eo gⁿitur et gⁿitur
 e ex quo arguit^r ydemptitas nature
 in vtroq^u saltem in specie et p^m q^u
 m^uditu quia natura diua non e m^uti-
 plicabilis ¶ Et rursu hoc etia
 p^hat per alia scripturam q^u h^r pa-
 lip 22 que licet sit dicta de salone
 tunc dicitur de eo put fuit figura
 xpi et io de xpo intelligit^r ad hanc
 ad cuius intellectu sciendu q^u nichil
 potest ee figura alius nisi in se
 sit res aliqua illud em quod nichil e
 non p^t aliquid figurare et io res q^u
 e figura uel signu alius p^t t^hic
 considerari vno mo ut res tantu alio
 mo ut signu tantu Tertio modo ut
 res et signu simul Sicut arcibus
 pendens tabernam p^t considerari
 put est corpus rotudu tantu 2o
 ut e signu venditoris vini tantu
 3o modo vtroq^u simul Eode mo
 dicendu e de salone qui fuit figura
 xpi q^u alia queiut ap^l salos p^dim
 se et talia de xpo exponenda sunt
 ad luttam et nullo mo de xpo ut q^u
 de p^uatus p^u mulies factus est y-
 dolatra et similia et talia p^t ex-
 ponenda de solo xpo ad hanc sicut
 illud quod h^r psalmo si et dnabit^r
 amai usq^u ad mare et flumine
 usq^u ad terminos terre orbis t^his
 qd non potest significari de salone cuius
 regnu fuit satis paruu sed t^h

de regno xpi qui ē lapis abstris
sine manibus et impleuit uniuersam
terram Dan 2 Et iō in psalmo
predicto sub nomine salōis destri-
bitur monarchia xpi hoc etiā pa-
tet per illud quod subditur in eodē ps
ante solem permanet nōmē eius
et illud quod ibidem dicitur adorabit
de apō semper que soli xpo que-
runt et non salōi Aliqua dicitur
autem in scriptura de salōe vtro-
q̄ modo vix sōm se et nō fuit
figura xpi et talia sunt illa que
impleta sunt vtroq̄ ad litteram
In xpo tamē p̄fuit in salōe m̄q̄
perfecte Et talia exponit ad litteram
non salōis de salōe sed etiā de xpo
et perfectius quam de ipō salōe
hoc nō autē ē auctas predicta i
palup̄ 22 quia salōis fuit filius
dei adoptiuus per gratiam salte
in p̄ncipio regni sui p̄pter quod
nathan p̄ph̄a vocauit eū amabi-
lem domino xpus autē fuit filius
dei nātus q̄ ē filius p̄fior Et iō
per hanc filiatōē p̄bat ap̄tus q̄
p̄ualitatem filij ad p̄m̄ tū dicit
ego ero illi in p̄m̄ it̄ dato etiā q̄
hec auctas nō posset exponi ad
litteram de xpo sed tantū secundū
sensum mysticū tamē cam b̄m̄ an-
duat ap̄tus ad sūm̄ p̄p̄tū h̄z argu-
mētū officax nō h̄c̄t̄ de scriptura
p̄ sensu mysticū ut sup̄ dictū ē
p̄pter qd̄ ex solo sensu in sūo nō ē
arguendū tū si p̄ns auctōs h̄c̄t̄
in sensu lrali ad p̄bandū p̄p̄tū b̄m̄

p̄ alia auctōitas adiūgi in sensu
mystico ad idem declarandū de regno
et hoc ē q̄ dicit augu⁹ in eplā ad ven-
tentū donatistam Quis autē nō in-
pudentissime videt̄ ad mallegariā
positū q̄ se adducit nisi h̄c̄t̄ et man-
festa testimonia quorū lucē illustrat̄
obscura Sic igitur auctōitas predicta
inducitur ab ap̄to q̄nter ad p̄p̄tū
sūm̄ Sed contra hac videtur q̄ ab iō
per modū futuri Ego ero illi in p̄m̄
Enācio em̄ filij eterna ē et p̄ q̄ns
non expectat ad futurū p̄m̄ nec
transit in p̄m̄ ut supra dictū ē
Dicendū q̄ loquitur de futuro p̄pter
nec nātōnem p̄tū futū p̄p̄
humana natura erat ad filiatōē
eterna assūmēda Et quia h̄c̄t̄ assūp-
to facta est virtute diuinitatis
ideo bene dicit Ego ero illi it̄ qua-
si dicit̄ virtute mei fiet hoc **¶**
¶ Et tū iterū h̄c̄t̄ ad p̄p̄tū osten-
dendū inducit aliam scripturā assūp-
tam de illo psalmo Dñs **gulte**
regnavit ex Adāus euidentiā con-
siderandū ē q̄ magister dicit in
glosa q̄ dauid fecit hunc psalmū q̄
restitutū ē ei regnū post mortē
absolon et dicit h̄m̄ cē titulu
psalmi psalmus dauid q̄ tertia eius
restituta ē ei Et secundū hoc of-
fer̄ exponendū ad litteram de dauid
Sed dictum magistri non videt̄
vni p̄mo quia in hebreo iste ps
ē sine titulo **¶** Quia titulu
quasi clauis ad intelligendū ea q̄
in psalmo dicuntur psalmus autē

iste non loquitur de regno dauid p[ro]fite
 sed p[ro]fite de regno xpi quando perficit
 omnia subyocentur quod est in iudicio
 Et ideo hic psalmus ad l[ite]ram e[st] exponen-
 dus de regno xpi et hoc e[st] q[uo]d dicit
 paulus et aduent[us] eu[m] i[n] a[nt]i[ca] cu[m] per
 scripturam facta ap[er]t[is] m[en]t[ur] adu[er]s[us]
 ad regnu[m] orbis terre p[ro]fite ex quo
 patet q[uo]d hec scriptura non loquitur de
 aduentu xpi p[ri]mo quia tunc venit
 cu[m] humilitate et ideo tunc dicit Reg-
 nu[m] meum non e[st] de hoc m[un]do No[n] ideo
Sed loquitur hec scriptura de p[ro]p[ri]o
 aduentu q[ui] venit in gl[ori]a cu[m] ambi-
 bus et maiestate ut dicit ap[osto]l[us] et
 dan[iel] 7. Et tunc cu[m] ambibus celi quasi fi-
 lius ho[m]i[n]is veniebat et usq[ue] ad an-
 tiqua dies p[ro]ueniet et sequit[ur] et
 dedit ei p[ro]p[ri]etatem et honorem et reg-
 nu[m] p[ro]p[ri]as eius p[ro]p[ri]as eterna que no[n]
 auferet[ur] i[n] e[um] Et ideo de ip[s]o m[er]ito
 honore constituto dici potest ad-
 uent[us] eu[m] anteq[uam] angeli i[n] **S**ed nos-
 tra l[ite]ra sic habet adorate eu[m] om[n]es
 angeli eius ap[osto]l[us] e[st] no[n] sem-
 per curauerunt allegare scriptura[m]
 de uerbo ad uerbum sed sufficit eis
 attingere sensum Ex hac autem
 scriptura ostenditur sufficienter
 q[uo]d in cristo sit diuina natura q[uia]
 nulla natura adoratur atata na-
 tura angelica ut superior m[en]t[ur] dicit
 Et ideo ex quo scriptura hec ostendit
 q[uo]d filius e[st] ab omnibus angelis
 adorandus p[er] q[ui]s ostendit q[uo]d xps
 sit deus et p[er] q[ui]s ostendit deo p[ro]p[ri]o
 q[uo]d filius quia natura diuina est i[n]
 diuisibilis p[ro]p[ri]um quod dicit[ur] exo.

2o Audi isrl[ael] d[omi]n[us] deus tuus deus
 vnus quidem est sequitur Et ad an-
 gelos quidem dicit .i. quid p[ro]fiteat
 ad natura[m] angeloru[m] exponit p[er] scripturam
 d. qui facit angelos suos ministras su-
 os flamma ignis q[uo]d dicit licet angeli tante
 excellencie sint q[uo]d sint sp[irit]ualis na-
 ture non tamen sint idem sicut
 filius sed sint serui et ministri no[n]
 solum ip[s]um adorando sed etia[m] nobis
 p[ro]p[ter] ip[s]um quodammodo ministrando ve-
 rumptame[n]t[ur] quia suu[m] ministeriu[m] in
 deum referunt ideo in hoc dicit[ur]
 sicut flamma ignis que semper as-
 cendit in altu[m] **¶** Ad filiu[m] autem
Hic adducit tertiam auctoritatem
 ad probandum suu[m] p[ro]p[ri]um que acci-
 pitur de psalmo quadagesimo q[ui]to
 ad eius euidentiam considerandum
 q[uo]d uideri ne cogantur recognoscere
 diuinitatem xpi exponit hunc
 psalmu[m] de assuero et dicit q[uo]d iste
 psalmus factus e[st] de mardocheo
 sed hoc patet falsum p[ri]mo p[er]
 psalmi titulu[m] quia non in totu[m]
 laudat mardocheo sicut aliqui
 psalmi in totu[m] laudat ab asaph q[ui]
 eos fecit ut patet in titulo psal-
 mi quadagesimi **¶** Nam et in plu-
 ribus alijs locis **¶** Iste autem psal-
 mus intitulatur adauid ut patet
 in hebraico et hoc etia[m] patet p[er]
 litteram psalmi sequentem quia is-
 te rex de quo e[st] psalmus habetur
 tamqua[m] deus adorandus p[ro]p[ri]um q[uo]d
 ibidem dicit[ur] Contempserit rex deco-
 rem tuu[m] quia ip[s]e d[omi]n[us] deus tuus

et adorabunt eum Et translatio vero
 nunc sic habet Et adora eum Si aut
 ista uerba dicantur de assuero rege
 sequeretur quod mardocheus induceret
 totum populum et potissime apud hebreos
 ad quam dirigantur uerba premissa
 secundum expositionem eorum ad adorandum
 assuerum sicut deum quod manifeste
 patet falsum quia in eodem libro
 dicitur quod noluit genii flectere coram
 aman ne honorem dei transferret
 in hominem Hoc etiam patet per
 translationem caldaicam super psal-
 mum asinum que autentica est apud
 hebreos ubi enim in hoc psalmo
 hinc sic Speciosus forma pre
 filio hominis diffusa est gratia mila-
 bis tuis Caldaici sic habet pul-
 tudo tua inessya maior quam fili-
 orum hominis datus est spiritus pro-
 pheticus in labiis tuis Sic agitur pa-
 tet ex predictis quod auctores qui hic in-
 ducuntur de illo psalmo intelligenda
 est ad litteram de christo Hoc autem suppo-
 sito probatur per hoc per hoc ap-
 pus tristi diuinitas et per con-
 sequens consubstantialitas eius ad
 patrem et distinctio in persona quod
 ubi dicitur Thronus tuus deus
in seculum seculi et cetera pro-
 pterterea inquit te deus tuus et sic
 patet quod est populus deus uir-
 tus adeo uirgente quia filius
 dei in humana natura unctus
 plenitudine gratie et cum non
 possint esse plures dii ut supra
 dictum est ex hoc sequitur generalis

tas patris et filii Acta que sunt in
 aucte patent **A** Et tu domine in prin-
 cipio hic consequenter probat qua-
 litatem potentie in filio et in patre
 et breuiter transit quia probato quod
 secundum diuinam naturam sit generalis
 patris per quod sunt probate alie tres
 conditiones scilicet equalitas potes-
 tatis dignitatis et diuinitatis poten-
 tia autem dei relucet potissime in
 creatione rerum de nichilo et cetera
 quod dicitur et hoc non solum querit
 deo patri sed etiam eius filio qui est
 eiusdem nature cum ipso non dicit
 applicata et tu domine in principio terra
 fundasti et opera manuum tuarum
 tu domine pater fecisti terra de nichilo
 et conseruas in stabilitate et
 hoc exprimitur per hoc quod dicitur
 fundasti **E**t quia nulla creatura
 est inferior ipsa terra sicut in
 domo illud dicitur fundamentum
 quod est in firmo Sed quod in hoc
 gignuntur filius cum patre tanquam
 eiusdem potentie non de in principio
 et per filium per quem operatur pater
 sic per parte sua ut supra dictum est **Q**
 autem filius dicitur per quod patris quod
 est uoluntas uidebitur quod et loquitur uobis et opera
 manuum tuarum sunt celi magis ad domine
 metha domine deus populi Noian-
 hic celi et terra que sunt extrema crea-
 turis ut per intelligatur creatura
 medie quia omnis creatura a pa-
 tre et filio simul est producta
 consuata et sic per equalitas potentie

qui p[ro]hibet hic consequenter ap[er]te
 p[ro]bat filii p[ro] coeterni ad cui[us] au-
 donam p[ro]cedim[us] quad[am] sicut tempus
 sequitur mat[er] et mutac[i]o[n]e[m] q[ui]a eter-
 nitas in mutac[i]o[n]e[m] Solus em[en] deus
 e[st] in imitabilis per om[n]es mod[os] to-
 t[us] ip[s]e solus mensuratur eternitate et
 co[m]m[un]io quo p[ro]t[us] ab i[n]v[er]sa mensura Q[ui]
 om[n]i in om[n]i creatura sit aliqua muta-
 bilitas patet quia angeli sunt im-
 tabiles s[ecundu]m act[us] intelligendi et
 volendi loquendo de r[ati]o[n]e et affec-
 tu naturali S[un]t etiam mutabiles de
 co[m]m[un]io ad non co[m]m[un]io si dimittantur ad ma-
 conp[er]tione[m] Similiter reli sup[er]iores
 s[un]t hoc 2o modo mutabiles et
 cum hac immutabilitate qu[od] ad p[ro]p[ri]a.
Reli autem in fiores s[un]t ignis et
 aer cu[m] istis modis mutac[i]o[n]e[m] s[un]t
 mutabiles qu[od] ad alterac[i]o[n]e[m] et g[ra]t[ia]
 conem et per q[ui]a alia elementa et
 mixta ex eis s[un]t om[n]i aut motu
 et mutac[i]o[n]e[m] e[st] aliqua corruptio s[im]-
 pli[ter] e[st] ~~etiam~~ q[ui]a et ca[us]a s[ecundu]m
 aug[ustinu]m Status aut[em] mundi i[m]muta-
 bitur in fine qui telum cessabit
 a motu q[ui]a p[ro]p[ri]o m[un]do electo[r]u[m] ad q[ui]
 m[un]di finalis ordinar[us] et p[ro]p[ri]o
 alterac[i]o et corruptio g[ra]t[ia] in ele-
 m[en]to que ca[us]a cla[m] per ignem co[m]-
 flagrac[i]o[n]e[m] purgabitur Et adio
 sicut dicit[ur] e[st] h[ic] tam meo[rum] co[m]-
 pore quam element[is] est mutac[i]o
 et sic p[ro]p[ri]o p[ro]hibet quadam[od]o a
 statu in quo m[un]do s[un]t et hoc est
 q[ui] dicit[ur] q[ui] p[ro]hibet s[un]t reli s[un]t
 et in fiores sed quia non corrupe-
 tur qu[od] ad substantia[m] no[n] p[ro]hibet
Et velut amictu[m] mutabilis cas
 Sicut em[en] cessante figore mu-

tabitur vestis que erat contra figu-
 randa non quidem tunc mutata p[ro]p[ri]o
 tis q[ui]a corrupta sed quia figuris res-
 pat Sic reli elementa dicitur mutata q[ui]
 motus reli et alterac[i]o elementor[um] que p[ro]
 p[ro]p[ri]o g[ra]t[ia] s[un]t s[un]t s[un]t p[ro]p[ri]o m[un]do electo[r]u[m]
 tor[um] quo impleto cessabit manet
 tunc s[un]t velox et elementor[um] ideo
 concludit tu autem ip[s]e es s[un]t per
 om[n]es mod[os] immutabilitatis et p[ro]
 q[ui]a anni tui non deficient a durac[i]o[n]e
 tua non q[ui]a durac[i]o[n]e[m] d[omi]ni s[un]t aq[ui]
 sicut sicut est manet sed quia
 eternitas d[omi]ni in se simplicissima no[n]
 p[ro]t[us] apprehendi a nobis nisi ex q[ui]a p[ro]
 ad tempus et p[ro]p[ri]o expectare ip[s]e
 cam ex p[ro]p[ri]o hoc patet coeterni-
 tatis p[ro]p[ri]o ad filii et ex q[ui]a ex quo
 s[un]t om[n]is s[un]t ex sup[er] p[ro]p[ri]o e[st]
 sequitur q[ui]a ip[s]e e[st] unam co[m]m[un]io eade[m]
 in mutabilitas et per q[ui]a eternitas
Ad quem autem hic consequenter
 p[ro]bat ap[er]te equalitatem dignitatis
 in p[ro]p[ri]o per auct[orit]em psalmi centesi-
 mi nam qui psalmus de xpo est
 intelligendus ad iustitiam ad cui[us] e
 uidentia[m] considerandi q[ui]a iudei et
 moderati aliqui dicit[ur] ap[er]te debere
 intelligi de abrah[am]a et q[ui]a eliezor eius
 dispensator fecit illu[m] psalmu[m] ad
 reddendu[m] g[ra]t[ia] deo de iustit[ia] quaz
 h[ic] abrah[am]a contra illos reges
 qui captivaverunt loth nepote[m] suu[m]
 s[ecundu]m q[ui]a h[ic] gen[esis] 16 Et hoc patet
 falsum ex titulo psalmi quia no[n]
 mutatur ab ip[s]o eliezor sed adauud
 no[n] dicit[ur] alij q[ui]a e[st] factus adauud no[n]
 tunc loquitur de xpo sed de angelo
 suo ut sic sensu dicit[ur] d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s meo
 r[ati]o deus reli dicit[ur] angelo me iusto-
 dienti Et hoc patet falsum quia
 infra dicitur tu es sacerdos in e-